sedederet, vel, sederet

3. Reg. 10. Rabanus

Pet. Co. hist. li. 3. Re. ca. 12.

Hieronymus

Edem

3. Reg. 6.

[et] in porticu domus,] videlicet templi, taliter fuit dispositum. Hæc est porticus sita in facie templi, de qua præcedenti cap. scriptum est, [Et porticus erat ante templum.] [Miser quoq; rex Salomon] ad Hiram regè Tyri, [et] tulit]i. i. in dè fecit sibi spontè adduci, [et] Hiram] operarium artificè, regis ministrum, [de Tyro, filium] mulieris viduæ de tribu Nephthalim, patre] eius [Tyrio] i. iuxta istè, i. de Tyro, & sic ex parte patris fuit gentilis, vt litera sonare videtur: & si pater ille fuit ad cultum vnus veri Dei, seu ad Iudaismũ cõuersus, excusabilior fuit illa Hebræa quæ contraxit cũ illo. Tñ de hoc, an f. pater eius fuit natione gentilis, plenius super Paral. dictum est. Sed his obuiare videtur, quod 2. Paral. sic legitur: Misit Salomon ad Hiram regem Tyri, dicens: Mitte mihi virum eruditum, qui nouerit operari in auro & argento, &c. & postea legitur ibi Hiram rex Salomonis inter cætera scripsisse, Miser tibi virum prudentè & scientissimũ &c. sed horum cõcordantia facilis est, vt dicatur, quod Salomon per literas & per nuncios rogauit & procurauit sibi mitti huiusmodi virũ, sicq; rex Tyri ad instantiam Salomonis misit hunc ipsum. Quod verò hic scribitur, Salomon misisse & tulisse hunc virum de Tyro, per recapitulationè est accipiendum. Nã fecit hoc, ante quæ constructionè templi incepit. [Artificem] ararium, & plenum sapientia & intelligentia & doctrina ad faciendũ omne opus ex ære] i. scientè operari in ære, imò & in auro, argento, ferro, marmore, lignis, purpura, hyacintho, bysso & coccino, & sciuit cælare oem sculpturam, & inuenire prudenter quicquid in opere necessarium fuit, vt præallegato Paral. continet. Vnde ob tantam viri illius peritiã, Hiram rex vocauit eum patre suum. [Præterea] quæ potest, qualiter artifex ille dicatur hic filius mulieris viduæ de Nephthalim tribu, cum in Paral. asseratur filius mulieris de filiabus Dan? Ad quod super præallegato Paral. verba responsio est conscripta. [Qui cum venisset ad regem Salomonem, fecit omne opus eius,] i. ædificia quæ Salomon heri iussit, & vtilia eorundè, non quæ Hiram ille propria manu fecerit omnia illa, sed tanquæ architectus, direxit cooperatores suos, & aliqua per se fecit. [Et] finxit]i. formauit [duas columnas] æreas,] quæ fusiles erant, & fusæ ex ære, nõ ductiles: & erant cauæ, non solidæ, iuxta illud Hieremie: Grosstudo columnarũ quatuor digitorum, & intrinsecus caua erat. [Decem] & octo cubitorum altitudinis] fecit [columnam] vnã,] tantæ quoq; altitudinis fuit & alia. Verùm his obuiare videt illud 2. Paralip. Triginta & quinque cubitos altitudinis habebant. Respondetur, quod stipes vtriusq; columnæ habuit decem & octo cubitos in altitudine, vt hic fertur: & præter stipitem, quilibet habuit basim & caput ac capitellum, longitudoq; capitis fuit quatuor cubitorum, vt aliqui dicunt, tñ in Paral. legitur: Porro capita earũ, quinque cubitorum: Longitudo quoq; capitellorũ, quinque cubitos continebat, vt in textu hic scribitur: ex quibus relinquatur, quod longitudo basis, de qua scriptura nõ loquitur, fuit septem seu octo cubitorum. [Et] linea duodecim cubitorum ambiebat] i. circuibat [columnam] vtrãq;.] Hoc aliqui sic exponunt, quod quælibet columna continebat in circuitu seu rotunditate sex cubitos: sed verius perhibetur, quod quælibet in gyro rotunditatis suæ, continebat duodecim cubitos, cum in Hieremia scriptum sit: Decem & octo cubiti altitudinis erat in columna vna, & funiculus duodecim cubitorum circuibat eam. Quidã verò istos duodecim cubitos lineæ seu funiculi, addunt cubitis columnarum, dicentes, quod erant triginta cubitorum, sed ineptè hoc dicunt, quia in Paral. scriptum est manifestè, quod erant triginta quinque cubitorum in altitudine. In isto quoq; cap. & in Hieremia fertur, quod duodecim cubiti erant in circuitu columnarum, quoniam videlicet aliquis voluit cingere eas. Atq; per lineam duodecim cubitorũ, ambientè ipsam columnã, quidam intelligunt lineã opere fusili circumductã columnæ in medio eius, quod alijs nõ videt, quia ab Hieremia linea illa vocat funiculus, quo nosè designat mēsurã. [Duo] quoq; capitella fecit, quæ ponerentur super capita columnarum fusilia ex ære] i. vniciq; columnæ fecit vnũ capitellũ ære fustum, imò totũ columnarũ capitellorũq; opus, formatum fuit per fusionè, non per malleorũ percussione[m]. [Quinq;] cubitorum altitudinis] fuit [capitellum] vnũ,] similiter aliud. Nã subdit, [Et] quinque cubitorum altitudinis capitellũ alterum, &] facta erant [quæ] in modum retis & catenarum sibi inuicem miro opere cõtextarum,] [Circa] quod ait Petrus Comestor: Latere capitelli ex omni parte in modum retis & catenarum erant cõtexta, tam artificiosè, vt retia & catenæ magis viderentur apposita, quæ insculpta: vel quia solida nõ erant, sed concua, perforata vndiq; fusa sunt, vt cõnexiones formâ retis præferrèt. Hinc 2. Paral. fertur, & quasi catenulas in oraculo, & superposuit eas capitibus columnarũ, quod ibidè diffusè exposuit est. [vtrũq;] capitellum columnarũ fusile erat, septena versuum retacula in capitello vno] erant, [et] septè retacula in capitello altero.] i. septè ordines habentes eandè cælaturã, occupantes in gyro totum capitelli circuitum, vel septè ordines isti, erant dispositi, ascendendo à parte capitelli inferiori, ita quod omnes illæ protractiones, erant eodem modo cælaturã, considerari: poterat ex omni parte per transfusum siue per longũ, sicq; versus vocantur hic, lineæ prouident in latitudine ad modũ versuum, in eadè lineã ac latere cõscriptorũ. Hinc aliq; dicit, quod versus sumit hic pro ordine, sicut & in Exodo, vbi scribitur in primo versu erat fardius, vt sit sensus, septè versuũ retacula, i. septem Exod. 223

ibidem

2. Paralip. 24

2. Paralip. 3

ibidem

Hierem. 52

2. Paralip. 3

Hierem. 52

2. Paralip. 3

Hierem. 52

ibidem

Pet. Co. hist. Ro. lib. 3. Re. cap. 124

2. Paralip. 3

Exod. 223

retiacula erant in quolibet duorum ordinum p[er]foratorum. Erant etiam ibi duo ordines retiaculorum, vnum super malogranata inferiora, & alter super superiora: atque in quolibet ordine illo fuerant septem partes perforatae, quae retiacula hinc vocantur. Retiacula vero propriè noiantur retia parua. Et perfecit columnas duas p[er]ditas, in quibus epistylia sunt supra, stylus autem seu stipes in medio, & basis inferior. Et duos ordines singulorum retiaculorum per circuitum, quod de duobus retiaculorum ordinibus p[er]ductis exponit, ut tegetur capitella quae erant super summitate malogranatorum, quae dependebat pro parte sub capitellis, ut infra patebit. Eodem modo fecit & capitello secundo. Capitella autem quae erant super capita columnarum, quae opere lilij fabricata erant. I. in suprema sua parte fuerant liliata, hoc est, lilij figuram habentia, erant situata in porticu t[er]t[er]i, ut patuit, quatuor cubitorum. Iam dictum est, quod capitellum quodlibet fuit quinque cubitorum, quod ergo nunc dicitur, quatuor cubitorum? Ad istud quodam r[ati]o[n]em, hoc quod dicitur hic quatuor cubitorum, esse referendum ad capita columnarum, quae dicuntur fuisse quatuor cubitorum in alto, sed hoc videtur alienum à textu, quia p[er]mittit.

2. Paralip. 3. Capitella autem, &c. & rursus, quia ut allegatum est, 2. Paralip. legitur: Capita earum quinque; cubitorum. Beda. Ideo respondendum ex verbis Bedae dicitur, Cum opus lilij in capitellis quatuor cubitorum esse memorat, nec addit longitudinis vel latitudinis, relinquitur lectoris iudicio, utrum in longitudine vel latitudine intelligi debeat. Cum ergo superius dictum sit, altitudinem capitellorum fuisse quinque; cubitorum, restat, mensuram hanc quatuor cubitorum, ad latitudinem posse referri. Et rursus alia capitella in summitate columnarum desuper iuxta mensuram columnarum contra retiacula. Circa hoc scribit quidam: Loquitur de p[er]ditis capitellis quae erant super capita columnarum. Sed hoc videtur textui repugnare, dicitur, & rursus alia capitella. Melius ergo istud referendum censet ad capitella aliarum columnarum t[er]t[er]i, de quibus hucusque specialiter mentionem non fecit. Hinc in scholastica fertur hist. De reliquis columnis vel subuli, i. porticus, modicum agit scriptura, dicitur, & rursus alia capitella in summitate columnarum. Fecit ergo alia capitella in summitate, i. capitibus seu super epistylia columnarum illarum iuxta mensuram columnarum, i. secundum exigentiam portionis quantitatis vniuersiusque columnarum illarum minorum: quae quatuor minores fuerunt in stipite, quae columnae illae duae maiores, eo & earum capitella fuerunt minora, contra retiacula, i. eregione seu ex opposito lateraliter aut directè ipsorum retiaculorum, quae erant in columnis maioribus. Malogranatorum autem, i. pomorum sic dictorum, quae ducti ordines erant in circuitu capitelli secundi. Locus iste est multum difficilis, non propter profunditatem materiae, sed ex imaginationis defectu de re non visa, & obfcurè descripta. Unde secundum magistrum in hist. ambiguum est an istud dicatur de capitellis prioribus. Multi quoque; expositores p[er]transeunt locum istum, sicut & alia quaedam cap. huius obscura. Porro Lyra circa haec scribit: Propè inferiore parte capitelli, erant centum malogranata superposita, & totidè dependètia eis correspondentia: sicque; vnum malogranatum superpositum, & vnum dependens ei correspondens, faciebant vnum ordinem: ideo erant ibi centum ordines malogranatorum, & ducta malogranata: & eodem modo in malogranatis superioribus tales & tot ordines erant, sicque; erant ibi ducenti ordines malogranatorum in vniuerso in vno capitello. Ideo subdit, In circuitu capitelli secundi: quod vocat secundum, respectu capitis columnae, cui superpositum erat: quod quidem caput, vocat hic quodammodo capitellum, respectu stipitis columnae. Iterum ante haec scribit: Capita columnarum istarum, in parte superiori dilatabant ad modum floris lilij, & capitella ponebant super stipitem quae si in medio dilatationis illius, & inferior pars capitelli aptabat stipiti illi, & post aliquam eleuationem erat quaedam dilatatio in circuitu capitelli per modum cuiusdam circuli eminentis, & super circumulum illum erant septem malogranata, & sub eodem erant totidè dependètia: & super circumulum istum & super eius malogranata, erat quaedam eleuatio strictior, vsque; quasi prope medium altitudinis capitelli, & diuidebatur in septem portiones seu partes per intermedias lineas seu circulos graciles, & quaelibet pars erat perforata in circuitu subtiliter secundum varias figuras, sicut fieri solet in ostijs laternarum aerearum, & quae capitella & columnae erant interius concavae, ideo lumen transiens per illa foramina circumquaque; ostendebat pulchritudinem operis illius. Et super istas septem portiones, quae in litera vocantur retiacula & catenae, eo quod in retibus & catenis talia foramina & intricationes apparent, erat prope medium capitelli alia dilatatio circularis, p[er]ditae dilatationi omnino consimilis: & ibi erant centum malogranata superposita, & centum supposita, & desuper septem portiones distinctae ac perforatae, sicut p[er]fatae: sed erant strictiores, quae capitellum in ascendendo restringebatur, & in summitate capitelli erat opus simile lilio, quia videlicet figura lilij fuit ibi impressa seu sculpta. Haec Lyra. Contra cuius verba obijci potest, quia ex eis habetur, quod in quolibet capitellorum illorum fuerunt malogranata quadringenta, cuius contrarium apparet ex eo, quod 2. Paralip. dicitur, Malogranata centum fecit, quae catenulis interposuit. Unde videntur in quolibet capitello fuisse ducta malogranata duntaxat, & sic per ductos ordines malogranatorum, intelligenda videntur ducenta malogranata lineariter sita, ordinateque; posita per capitelli circuitum in locis duobus. Denique; in Hieremia scriptum est: Fue-

Fuerunt malogranata nonaginta & sex dependètia, nec aliqd dicitur ibi de malogranatis superpositis & erectis super illa pendètia. Iterum scriptum est 2. Paralip. Malogranata quoque; quadringenta & retiacula duo, ita ut bini ordines malogranatorum singulis retiaculis iungeretur. Circa quod quidam dicunt expositores, Duo erant ibi ordines malogranatorum, & in quolibet ordine centum malogranata, & ita ducenta in duobus ordinibus. Denique; in isto cap. infra malogranatorum numerus qui summarè videtur expressus, cum dicitur: Et malogranata quadringenta in duobus retiaculis. nec alicubi ponitur scriptura, quod fuerint in columnis illis malogranata octingenta. Præterea extraneum esse videtur, ut per capitellum secundum, intelligatur caput vniuersum; columnarum, per respectum ad caput columnarum cui superpositum erat: quia in toto isto cap. & in Paralip. loquitur scriptura de capitibus & capitellis columnarum istarum distinctè, tanquam de rebus diuersis. Amplius, paulò ante haec verba habetur in litera, Eodem modo fecit capitello secundo: & ibi capitellum secundum, pro capitello sumitur specialiter. Ista in quatuor sunt tacta. Præterea quiritur, qualiter in Hieremia dicantur fuisse malogranata nonaginta & sex, cum in Paralip. asserantur centum fuisse. Ad hoc aliqui dicunt, quod quaedam malogranata tempore Hieremiae forsitan iam deciderunt. Alij dicunt, quod quatuor malogranata, quae Hieremias omittit, ingredientibus porticum non apparuerunt: quoniam columnae steterunt iuxta muros porticus hinc inde, sicque; capitella parietibus iungebantur, propter quod videri non poterant quaedam malogranata, unde nec exprimuntur ab Hieremia. Haec vltimam responsonem ponit & sequitur quidam ex verbis R. Salomonis, quae in responso apparentia modicè habet, praesertim cum ex ipsius verbis iam dictum sit, quod portiones columnarum erant vndique; perforatae, ita quod lumine transiens per illa foramina, satis ostendere potuit omnia malogranata cuiuslibet capitelli, cum & porticus fuerit luminosa. Iterum quiritur, quomodo in Paralip. dicantur fuisse quadringenta malogranata, cum in eodem legitur fuisse centum, & in Hieremia nonaginta sex, atque in isto cap. quadringenta? Ad quod satis probabiliter respondetur, quod vitio scriptorum ex similitudine dictionum, textus ille Paralip. sit corruptus, habendo quadraginta pro quadringentis, p[er]tinet enim in Hebraeo habeatur, quadringenta. Itaque; cum in textu isto dicuntur fuisse ducenti ordines malogranatorum in circuitu capitelli secundi, potest per capitellum secundum, intelligi capitellum secundae columnae: & quod de eius capitello asseritur, de primae quoque; columnae capitello datur intelligi. Et statuitur duas columnas in porticu t[er]t[er]i. Hoc est, p[er]fatas duas collocavit ibidem, ut dictum est, iuxta muros seu parietes porticus, inter quos fuit ipsius porticus latitudo. Cumque; statisset columnam dexteram, i. eam quae fuit in dextera porticus parte, vocavit eam nomine Iachin, quod in terpretatur firmitas, quoniam valde excellentis fuit firmitatis. Similiter erexit columnam secundam, in sinistra porticus parte, non sine mitorum adiutorio & labore, & vocavit nomen eius Booz, vel (ut alij dicunt) Booth aut Bez, quod significat robur. Sicque; per duas illas columnas designabatur regni Dauidici sortitudo, quae populum sustentauit atque; portauit, secundum Hebraeos. Et super capita columnarum, opus in modum lilij posuit, perfectumque; est opus columnarum. Porro istae duae columnae praeter ceteris describuntur, ac proprijs nominibus designantur, tanquam alij in quantitate maiores, in qualitate ornatiores, eminentiores in multis, & propter earum mysticam significationem, de qua in sequenti articulo sermo. siquidem columnae illae non fuerunt factae aut sita in porticu, ad sustentandum aliquod p[er]dus, sed ad decorum & p[er]figurationem. Nam & infra muros porticus stabant, & liliatae erant in vertice. Liliatae autem figura, non est ad portandum aliquod onus apta. Præterea quaestio oritur circa phabita, quae dictum est, quilibet illarum columnarum habuisse in altitudine cubitos triginta quinque, quod non videtur possibile, cum in principio p[er]cedentis dicatur capituli, quod altitudo t[er]t[er]i fuit triginta cubitorum, videlicet vsque; ad primum solarium: si ergo columna vtraque; fuit triginta quinque; cubitorum, extendisset se quinque; cubitis ultra primum tabulatum solarium. Ad istud tamen alij tam Catholici quae Hebraei dixerunt, argumentum istud concludere: ideo posuerunt, quod columna quilibet seorsum vna cum suo capitello & epistyllo, non fuit nisi decem & octo cubitorum, sicut in textu insinuari videtur, cum dicitur, decem & octo cubitorum columnam vnam: atque; ad id quod 2. Paralip. legitur, Ante fores t[er]t[er]i fecit duas columnas, quae triginta & quinque; cubitos habebant altitudinis, respondet, hoc esse intelligendum de coniunctim, ut sit sensus, quod ambae simul erant altitudinis t[er]t[er]i, sed contra hoc arguunt alij, quia cum vna habuerit ad minus decem & octo in altitudine cubitos, ambae simul habuissent in altitudine cubitos triginta sex. Præterea, expressa altitudine columnarum, textus specialiter addit hic de altitudine capitellorum, & in Paralip. de altitudine capituli. Unde apparet, quod eorum altitudo, in altitudine columnarum non fuit inclusa. Amplius, altitudine capitellorum subtrahenda, non remaneret nisi 13, cubiti, pro altitudine columnarum, sicque; fuisset tam grossa quam longa, de profundo cubito vno, cum in textu dicitur, quod linea duodecim cubitorum ambiebat columnam vnam. Verum istae obiectiones facillime solui possunt, quae vni vlti positione tenere, dicere potest, quod scriptura in tali computatione non solet minutias numeri curare, nec in Paralip. scriptum est, quod ambae erant tantum viginti quinque; cubitorum: ideo sicut numerus maior includit minorem, sic minor non excludit maiorem. Ad aliud dicitur-